

MEDICAMENTOS EM ESTOQUE
FARMÁCIA BÁSICA IÚNA - ES
JUNHO 2025

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	FORMA FARMACÊUTICA
Ácido acetilsalicílico	Comprimido 100 mg
Ácido fólico	Comprimido 5 mg
	Solução Oral 0,2mg/ml (gotas)
Valproato de sódio	Comprimido 576 mg (Equivale a 500mg de ácido valpróico)
	Comprimido 288 mg (Equivale a 250mg de ácido valpróico)
	Xarope 57,624 mg/ml (Equivale a 50mg/ml de ácido valpróico)
Água para injeção	N.A. (ampola de 5 ml)
Agulha	Para insulina de caneta
Albendazol	Comprimido 400 mg
	Suspensão oral 40 mg/ml
Alendronato de sódio	Comprimido 70 mg
Alopurinol	Comprimido 100 mg
	Comprimido 300 mg
Ambroxol	30mg/5ml xpe adulto
	15mg/5ml xpe infantil
Amitriptilina	Comprimido 25 mg
	Comprimido 75 mg
Amoxicilina	Cápsula 500 mg
	Suspensão oral 250mg/5 ml
Amoxicilina + clavulanato de potássio	Cápsula (500 + 125) mg
	Suspensão oral (250 + 62,5mg) / 5 ml
Anlodipino	Comprimido 5 mg
	Comprimido 10 mg
Atenolol	Comprimido 25 mg
	Comprimido 50 mg
Azitromicina	Cápsula 500 mg
	Suspensão oral 200 mg/5 ml
Beclometasona	Solução nasal (aquoso) 50mcg/dose
	Solução Inalante 250 mcg/dose
Benzilpenicilina benzatina	Pó para suspensão injetável 1.200.000 UI
	Pó para suspensão injetável 600.000 UI

Benzoato de benzila	Loção tópica 250 mg/ml
	Sabonete 10%
Biperideno	Comprimido 2 mg
Bromoprida	Comprimido 10mg
	Solução Gotas 4mg/ml
Brometo de Ipratrópio	0,25mg/ml - Solução para inalação
Cálcio + vit. D	Comprimido 500mg + 400UI
Captopril	Comprimido 25 mg
Carbamazepina	Suspensão Oral 100ml
	Comprimido 200mg
Carbonato de lítio	Comprimido 300mg
Carvedilol	Comprimido 3,125 mg
	Comprimido 6,25 mg
	Comprimido 12,5 mg
	Comprimido 25 mg
Cefalexina	Cápsula 500 mg
	Suspensão oral 250 mg/5ml
Cetoconazol	Creme Dermatológico 20mg/g
Ciprofloxacino	Comprimidos 500 mg
Clonazepam	Comprimido 0,5mg
	Comprimido 2mg
	Gotas 2,5mg/ml
Clorpromazina	Comprimido 25mg
	Comprimido 100mg
Colagenase	Pomada 0,6U/g
Vitaminas Complexo B	Solução Oral – frasco 100ml
	Comprimido
Dexametasona	Creme 0,1%
	Xarope 0,5mg/5ml
	Comprimido 4 mg
Dexclorfeniramina	Solução oral 0,4mg/ml
	Comprimido 2 mg
Diazepam	Comprimido 5 mg
	Comprimido 10 mg
Diclofenaco potássio	Comprimido 50 mg
Digoxina	Comprimido 0,25 mg
Dipirona	Solução oral 500mg/ml – gotas
	Comprimido 500 mg
D.I.U.	DISPOSITIVO INTRAUTERINO
Enalapril	Comprimido 5 mg
	Comprimido 10 mg
	Comprimido 20 mg
Escopolamina + dipirona	Comprimido 10mg/250mg

Escopolamina	Comprimido 10mg
	Gotas 10mg/ml
Espironolactona	Comprimido 25 mg
Fenitoína	Comprimido 100 mg
Fenobarbital	Comprimido 100 mg
	Solução oral 40mg/ml
Fita glicose	Usuários de insulina
Fluconazol	Cápsula 150 mg
Flunarizina	Comprimido 10mg
Fluoxetina	Comprimido 20 mg
FRALDAS	TAMANHO P
	TAMANHO M
	TAMANHO G
	TAMANHO XG
Furosemida	Comprimido 40 mg
Glibenclamida	Comprimido 5 mg
Gliclazida	Comprimido 30 mg
	Comprimido 60 mg
GUACO	XAROPE 35mg/ml
Haloperidol	Comprimido 1 mg
	Comprimido 5 mg
Haloperidol decanoato	Sol. Injetável 50mg/ml – AMPOLA 1 ML
Hidroclorotiazida	Comprimido 25 mg
Hidróxido de alumínio	Suspensão oral
Ibuprofeno	Comprimido 300 mg
	Comprimido 600 mg
	Solução oral 50mg/ml
INSULINA NPH	Caneta 3ml
	Solução 10ml
INSULINA REGULAR	Caneta 3ml
	Solução 10ml
Ivermectina	Comprimido 6 mg
Lactulose	Solução 120ml
Lanceta	Usuários de insulina
Levodopa + Benserazida	Comprimido 200mg + 50mg
Levonorgestrel + Etinilestradiol	Comprimido 0,15 mg + 0,03 mg
Levonorgestrel	PILULA DIA SEGUINTE
Levotiroxina	Comprimido 25 mcg
	Comprimido 50 mcg
	Comprimido 100 mcg
Lidocaína	Geléia 2% (usuários de sonda)
Loratadina	Solução oral 1 mg/ml
	Comprimido 10 mg
Losartana	Comprimido 50 mg

Mebendazol	Comprimido 100 mg
	Suspensão oral 20 mg/ml
Medroxiprogesterona	Solução injetável 150 mg/ml
Metformina	Comprimido 500 mg
	Comprimido 850 mg
Metildopa	Comprimido 250 mg
	Comprimido 500 mg
Metoclopramida	Comprimido 10 mg
	Solução oral 4mg/ml
Metronidazol	Comprimido 250mg
	Suspensão oral 40mg/ml
	Gel vaginal 100mg/g
Neomicina + bacitracina	Creme (5mg + 250 UI) /g
Nifedipino	Comprimido 10mg
Nimesulida	Comprimido 100mg
Nistatina	Gel vaginal 100mg/g
	SUSPENSÃO ORAL
Noretisterona	Comprimido 35mg
Noretisterona + Estradiol	Sol. Injetável 50mg + 5mg
Omeprazol	Cápsula 20mg
Oxcarbazepina	Comprimido 300mg
	Comprimido 600mg
Paracetamol	Solução oral 200mg/ml – gotas
	Comprimido 500mg
Prednisona	Comprimido 5mg
	Comprimido 20mg
Prednisolona	Solução Oral 3mg/ml
Prometazina	Comprimido 25mg
Propranolol	Comprimido 40mg
Sais p/ reidratação oral	Pó para solução oral
Salbutamol	Aerossol oral 100 µg/dose
Secnidazol	Comprimido 1000mg
Seringa 1ML	Exclusivo para insulinodependentes
Sertralina	Comprimido 50 mg
Simeticona	Comprimido 40 mg
	Solução 75mg/ml
Sinvastatina	Comprimido 20mg
Sulfametoxazol + trimetoprima	Comprimido (400 + 80) mg
	Suspensão oral (40mg+8mg) /ml
Sulfato ferroso	Comprimido 40mg
	Solução oral 25mg – gotas
Tiamina	Comprimido 300 mg